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Sammanfattning av året

Folkets Husby under covid-19

Ett år som 2020 är mycket svårt att sammanfatta - då det präglats av covid19-pandemins
smittspridning och de riktlinjer som påverkat och reglerat både vår förenings verksamhet
och Järvabornas liv. Förutsättningarna för att driva ett folkets hus har varit svåra och ovissa
och verksamheten har fått ledsagas av flexibilitet och lyhördhet, där omställningar med
kort varsel har blivit vardag.

I mars när de första rapporterna om covid 19-pandemin kom blev det också klart att Järva
var ett av de områden som var tidigt drabbade med ett stort antal smittade. Med anledning
av det stora antal människor som vistas i huset - där både yngre och äldre möts - valde vi
att stänga huset för det öppna umgänget och enbart ha öppet för planerade aktiviteter och
lokalbokningar. I stort sett alla lokalbokningar bokades av under den närmsta månaden och
kalendern för resten av året gapade tom. Med det i åtanke korttidspermitterades fyra
anställda som i första hand arbetar med lokaluthyrning och huset. Vår egen verksamhet
ställdes om till antingen digital form eller utomhusaktiviteter och har under året fått skifta
form och metod för att uppnå våra mål. Folkets Husby har under året förhållit sig till
pandemin genom kollektiv omsorg, påverkan och direktinsatser.

Kollektiv omsorg har varit ett begrepp som ledsagat vårt arbete under året. Då vårt motto
“örat mot marken, blicken framåt” även i vanliga fall pekar på vikten av att alltid utgå från
boendes behov var det självklart för oss att lyssna in grannskapet. Vi har därför lagt mycket
tid på att systematiskt hålla kontakt med stammisar, medlemsföreningar och andra boenden
för att höra hur de mår och om det finns något vi kan göra för dem. Att genom kollektiv
omsorg stötta både enskilda boenden och lyfta lokala initiativ som Flagga gult och
Järvahjälpen har varit centralt.

Påverkan i både samhällsdebatten och i relation till myndigheter och samhällsservice har
varit viktiga verktyg i vårt arbete mot ett mer jämlikt samhälle. Det var inte bara covid-19
som drabbade Järva - både den mediala debatten och politiska utspel kring
smittspridningen präglades av en rasistisk och stigmatiserande retorik. Uttalanden om att
Järva drabbades hårt därför att människor hade bristande språkkunskaper och
kunskapsbrist fick Folkets Husby att göra ett uttalande kring att sjukdom inte är ett val -
och att redan ojämlika livsvillkor förstärker utsattheten för en pandemi. Inlägget delades
flitigt, fungerade stärkande för många boende och blev ett viktigt inlägg i debatten. Genom
att delta i möten med bl a Smittskydd Stockholm, Region Stockholm och
stadsdelsförvaltningen har vi löpande gett input till informationsarbetet. föreslagit
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relevanta insatser och varit tydliga i vår kritik av åtgärder som inte varit väl anpassade för
boende i Järva.

Direktinsatser - som egentligen inte är det sätt vi främst vill förändra genom - blev också
nödvändiga för att möta de behov som uppstod i pandemins spår. Genom vårt partnerskap
med Rädda Barnen och På Lika Villkor kunde vi möta behovet av att stötta de som bäst
behövde det med matlådor under en period när covid-19 slagit hårt mot många människor.
Under 4 veckor delade vi ut 2281 matlådor i nära dialog med ett antal medlemsföreningar
och lokala aktörer. Samma insats genomfördes av Rinkeby Folkets Hus och Järvaskolan.
Under sommaren hade vi också genom På Lika Villkor möjlighet att stärka ett antal
barnfamiljer med stöd från Willys och vi delade även ut pysselpåsar till familjer som hade
flera barn hemma under långa perioder.

Föreningens utveckling
Folkets Husby har trots det tuffa verksamhetsåret klarat sig väl genom pandemin.
Föreningen har genom kreativitet och flexibilitet kunnat bedriva verksamhet efter
förutsättningarna och står även ekonomiskt starkt. Årsmötet 2020 sköts fram till maj då
nya riktlinjer infördes precis innan datumet för årsmötet i mars, vilket kom att skjuta en del
på verksamhetsåret. Pandemin kastade även omkull den verksamhetsplan som arbetats
fram för året och i stort sett alla större arrangemang ställdes in från mars och framåt. För
att möta målen har föreningen höjt sin digitala kompetens och fått arbeta fram nya
lösningar för verksamheter och med ödmjukhet anpassat sig efter rådande läge. Större
fokus har också kunnat läggas på det strategiska långsiktiga arbetet i huset där vi tidigare
har haft svårt att hinna med i det dagliga mötet med boende. Vikten av lokala mötesplatser
har också blivit tydlig som en samlande aktör i tider av kris, där vi har fungerat både som
en informationscentral och som en tydlig röst för att förmedla boendes utmaningar till
myndigheter.

Under året har Folkets Husby även satsat på att förbättra och anpassa lokalerna efter
verksamhetens behov. Inkubatorns första rum har byggts om med en liten läktare för
filmvisning och workshops. Samma rum har precis som stora grupprummet och lilla
grupprummet försetts med takmonterade projektorer som kan användas av alla hyresgäster.
Uthyrningsköket har uppgraderats med egna medel och har nu en mer anpassad
diskmaskin, ny spis och nya köksskåp. En nedgången toalett i cafédelen har med medel
från Boverket kunnat tillgänglighetsanpassas till en RWC-toalett. Med ett ökat antal
anställda har också behovet av kontorsrum ökat och medel beviljades från Boverket och
Kulturförvaltningen för att göra om det som idag är klassat som förråd till kontorslokaler. I
praktiken innebär det att uppgradera värme och ventilation samt arbeta om ytskikt.
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Kunskapsspridning
Kunskapsproduktion sker dagligen på Folkets Husby – i möten mellan människor, i
utbyten av erfarenheter, i samtal och i praktiskt arbete. Intresset för Folkets Husby har varit
fortsatt stort under året, men på grund av pandemin har förutsättningarna för att ta emot
studiebesök, delta i panelsamtal och göra föreläsningar varit begränsade. Året inleddes
med att talman Andreas Norlén önskade göra ett platsbesök hos Folkets Husby på sin turné
i Sveriges valkretsar tillsammans med landshövdingen. Styrelse och personal tog emot
delegationen 25 januari för en presentation av vår verksamhet och en diskussion om
demokrati. Vi har trots pandemin föreläst och spridit erfarenheter även till bl a Kungl.
Konsthögskolan, Rosengård Folkets Hus och Botkyrka kommun och deltagit i panelsamtal
på bl a konferensen Folk & Kultur, i samtal om Black history och att skapa gemenskap
samt Kulturrådets samtal om ungas rätt till kultur.

En stor satsning för att kunskapsproducera lokalt har varit rapporten Folkets Husbys
Trygghetsundersökning 2020 som släpptes under hösten. Denna rapport bygger på en
enkätstudie genomförd av Folkets Husby tillsammans med kriminologen Leandro
Schclarek Mulinari och Sima Wolgast, universitetslektor vid institutionen för psykologi vid
Lunds universitet. Undersökningen genomfördes under sommaren 2020 med hjälp av tio
feriearbetande ungdomar och rapporten som vi skrev tillsammans med forskarna är baserad
på svar från 715 respondenter insamlade under dessa åtta veckor. Rapporten fick stor
spridning och uppmärksammades nationellt.
.
Partnerskap och samverkan
Folkets Husbys arbete fortsätter att präglas av vår tro på samverkan och gemensamt arbete
utifrån boendes behov. Under 2020 har dock möjligheterna för att fysiskt mötas och
sam-arrangera begränsats kraftigt, vilket har fått de återkommande samlingarna Mat & Prat
med medlemsföreningar att ta paus, precis som de gemensamma högtiderna som vi
planerat att fortsätta arrangera tillsammans med både medlemsföreningar och partners.
Istället har vi gjort mer småskaliga insatser tillsammans, som att gemensamt dela ut
matlådor, göra aktiviteter för mycket begränsat antal deltagare eller ordna
utomhusarrangemang.

Sedan 2018 ingår vi i ett Idéburet Offentligt Partnerskap med Rinkeby-Kista
stadsdelsförvaltning som löper 3.5 år fram till december 2021 med fokus på verksamhet
som rör lokal demokrati och delaktighet och för kvinnor och föräldrar, alltid utifrån
boendes behov, inflytande och delaktighet. Partnerskapet har precis som all verksamhet fått
ställa om till stora delar och vi har fokuserat mer på individuella möten och verksamhet i
små grupper. Utöver den verksamhet som faller inom ramen för vårt IOP är Rinkeby-Kista
sdf en partner vi samverkar med även vad gäller t ex feriejobb och gemensamma insatser
med Reactor (tidigare ungdomsgård 16-19 år).
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Under 2020 tydliggjordes också den samverkan som Folkets Husby har haft med hälso-och
sjukvårdsförvaltningen vid Region Stockholm med fokus på främjandet av psykisk hälsa.
Genom uppstarten av ett längre projekt har samverkan säkrats fram till 2023 vilket stärker
föreningen avsevärt. Inom ramen för detta arbete har en ny samverkan även etablerats med
RISE Research Institutes of Sweden och deras avdelning Social Health & Impact Center,
vars specialitet är just långsiktig uppföljning och att mäta effekter av socialt arbete.

ABF Stockholm fortsätter att vara det studieförbund vi arbetar nära för våra
folkbildningsinsatser. Ett viktigt nav i huset är studion som vi har kunnat ha öppen hela
2020, men för ett begränsat antal personer.

Partnerskapet med Rädda Barnen inom ramen för deras satsning På Lika Villkor och Centrum
för Stöd och Behandling har under 2020 riktat in sig på att möta de direkta behoven för
föräldrar och barn som uppstått i pandemin, där vi tillsammans har stöttat området med
utdelning av matlådor, psykoedukation och andra typer av direktinsatser. Inom ramen för vårt
partnerskap har vi även fortsatt med Föreningsstöd och styrelseutbildning, där vi har fått
finna nya metoder för att stötta föreningar.

Som en del i riksorganisationen Folkets Hus och Parker är Folkets Husby en av ca 500
föreningar från hela Sverige. Under året har riksorganisationen bedrivit ett värdefullt stöd
med rådgivning till medlemsföreningarna kring hur pandemins riktlinjer och lagar ska både
tolkas och implementeras. Erfarenhetsutbyten med övriga chefsnätverket har varit viktigt,
men däremot har t ex det tidigare aktiva Förortsnätverket lagts på is.

Kommunikation
Att kommunicera tydligt och med framförhållning har varit en stor utmaning under ett år
av ovisshet där riktlinjer införts och ändrats med kort varsel. Vårt fokus har dels legat på
att uppdatera kring rådande lägesbild och vad som gäller i huset. I april övergav vi
månadsbladen och valde istället att kommunicera ut tillfälliga program på ca 1-2 veckor i
taget för att kunna förhålla oss till en ändrad smittspridning. Under sommaren gick vi ut
med ett sommarprogram för att tydliggöra den kontinuitet som fanns under perioden.
Vår närvaro på sociala medier som Instagram och Facebook är fortsatt hög och uppskattad.

Folkets Husby är en aktör som media gärna vänder sig till för uttalanden om läget i olika
frågor, och där det är relevant uttalar vi oss eller gör plats för andra. Under 2021
kommenterade vi bl a a det tuffa läget för samlingslokaler i och med pandemin, en ökad
psykisk ohälsa, behovet av att nyansera trygghetsbegreppet i och med vår
Trygghetsundersökning samt lyfte det viktiga arbetet som verksamheten Socialt center gör
i huset varje tisdag.
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Ekonomi
Folkets Husby har trots det tuffa läget vad gäller lokaluthyrning klarat pandemin bra rent
ekonomiskt. Ovissheten har varit stor och krisåtgärder sattes tidigt in när i stort sett alla
uthyrningar bokades av från en mars-vecka till en annan. Föreningen fick beviljat krisstöd
från Kulturförvaltningen för uteblivna intäkter, beviljad halverad hyra under tre månader
från Svenska Bostäder och korttidspermitterade fyra anställda som primärt arbetar med
uthyrning och drift av lokaler. Dessa åtgärder, i kombination med ett beviljat projektstöd i
mitten av året, bidrog till ett gott resultat för året.

Folkets Husbys arbete har under 2020 utöver egna intäkter mottagit kommunalt stöd från
Rinkeby-Kista sdf, Kulturförvaltningen; statligt stöd från Delmos samt Boverket och ett
treårigt projektstöd från Region Stockholm som beviljades i juli.

Verksamhet och måluppfyllelse 2020

Lokal demokrati och delaktighet
Att driva ett folkets hus under en pandemi har varit en stor utmaning och vår funktion som
en levande mötesplats full av liv har bytts mot restriktioner och riktlinjer att förhålla sig till
för att minska smittspridningen. Vi vill rikta ett stort tack till alla medlemsföreningar och
hyresgäster för flexibilitet och förståelse där vi tillsammans har kunnat fatta kloka beslut.
Som en social träffpunkt har huset också varit ett viktigt nav för lokala initiativ som t ex
Flagga gult och Järvahjälpen som kostnadsfritt har kunnat nyttja lokalerna, även om
människor inte har kunnat mötas i huset för organisering i stora grupper som vanligt.
Under året har satsningen på att starta ett Husbyråd också tagit fart, med målet att skapa en
hållbar struktur för att öka Husbybornas inflytande i lokala frågor.

Måluppfyllelse: De kvantitativa målsättningarna om att öka antalet deltagare i våra
verksamheter har pga pandemins effekter inte uppnåtts. Däremot har sju nya föreningar blivit
medlemmar i Folkets Husby vilket motsvarar våra uppsatta mål.

Kultur
Trots att mycket av det som planerats för verksamhetsåret 2020 inte har kunnat
genomföras, har en mängd mindre arrangemang och workshops i både fysisk och digital
form kunnat genomföras för att lyfta och stärka den lokala kreativiteten. Poesi, måleri,
podd, kreativt skrivande, musikproduktion har varit några exempel på teman.

Måluppfyllelse: Ett av våra mål inför året var att få in fler äldre i vår studio, vilket vi inte har
kunnat genomföra. Vi har heller inte kunnat nå upp till målet om ett ökat antal timmar i
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studion, men däremot har vi med små arrangemang tydliggjort satsningen Kreativt Tugg där
olika konstnärer och kreatörer har delat med sig i olika kulturprogram.

Ungas organisering
Inkubatorn genomgick i början av 2020 en nystart med ombyggda lokaler och förbättrade
förutsättningar för workshops och lärande med projektor och duk i ett av rummen. Några
veckor senare slog pandemin till och verksamheten har haft ett begränsat antal deltagare
och främst fungerat för att möta behovet av studieplatser.

Måluppfyllelse: Trots begränsade möjligheter till lägerverksamhet, större samlingar och
kontinuitet har vi tagit emot feriearbetande ungdomar under sommar- och höstlov, genomfört
verksamhet i liten skala och stöttat ungas befintliga engagemang genom Inkubatorn.

Folkhälsoutveckling
Det fokuserade arbetet kring ett ökat välbefinnande bland våra boende grundar sig i visionen
om en jämlik hälsa och är en lokalt viktig fråga då vi vet att ohälsotalen är stora i området.
Under året fick vi utökade resurser för arbetet genom en mer långsiktig finansiering och
kunde på så sätt också sätta upp tydliga mål. Ambitionen med arbetet är att skapa en modell
för att de aktörer som på olika sätt bedriver verksamhet i Husby ska nå bättre gemensam
effekt genom tydligare struktur förankrad i boendes röster. Vår övertygelse är att det görs
genom att bättre lyssna in boendes behov - i kombination med insatser utifrån tillgänglig
kunskap och data.

Måluppfyllelse: Arbetet med att ta fram en platsbaserad modell för samverkan ligger i fas
med projektplanen, men alla fysiska träffar har fått göras digitalt vilket har varit en utmaning.

Kvinnors och föräldrars organisering
Att skapa rum och utveckla verksamhet för kvinnor och föräldrar utifrån målgruppernas
behov har varit viktiga delar av vårt arbete sedan föreningens start - och har kunnat
prioriteras tydligare genom IOP med stadsdelsförvaltningen. Under året har ett stort antal
aktiviteter genomförts, så som Språkcafé, Walk n Talk, familjeutflykter, bokcirklar,
dialogmöten och workshops.

Måluppfyllelse: Verksamheten har fått ställas om under året och anpassa sin form till rådande
riktlinjer vilket har gjort uppföljning svårare och mycket har genomförts digitalt. Förutom
workshops. studiecirklar, utomhusaktiviteter, träning för kvinnor och dialogmöten har en
insats även gjorts för att stärka föräldraorganiseringen vid Husbygårdsskolan där möten
hållits med föräldrar och rektor.
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Strategiska mål 2020–2025
För verksamhetsåret 2020 formulerades ett antal strategiskt långsiktiga mål för Folkets Husby
att sträva mot under kommande femårsperiod.

Folkets Husby ska vara finansiellt hållbara på lång sikt
Kommentar: En arbetsgrupp inom styrelsen har tillsatts för partnerskap och
finansiering och Folkets Husby har under 2020 säkrat ett treårigt projektstöd med
regionala medel som gör föreningen finansiellt starkare än någonsin.

Folkets Husby ska vara starka genom lokal förankring och boendeinflytande
Kommentar: Föreningens legitimitet är avgörande för vårt arbete i Husby, och
ledsagar allt vårt arbete. Det arbete vi påbörjat 2019 med att medlems-datea och att
tydligare lyssna in lokala föreningar samt att genomföra arrangemang som Mat & Prat
har dock till viss del fått pausas.

Folkets Husby ska vara en kunskapsbärare och påverkansaktör
Kommentar: Folkets Husby har under året publicerat en rapport kring livsvillkoren i
Järva utifrån en studie genomförd med forskare och boende. Ett kontinuerligt arbete
med att kartlägga vilken typ av lokalt producerad data som behöver tas fram har
påbörjats.

Folkets Husby ska vara effektiva och trovärdiga med tydliga strukturer för att mäta och
utveckla

Kommentar: Strukturarbetet har påbörjats men implementeringen har fått sättas på
paus under pandemin och följs upp under kommande år. Folkets Husby har krokat
arm med RISE för att kvalitetssäkra arbetet.

Folkets Husby ska vara en attraktiv arbetsgivare och samverkanspart
Kommentar: Insatser för att Folkets Husby ska nå målet görs kontinuerligt. Under året
har investeringar gjorts i den fysiska arbetsmiljön och flera lyckade rekryteringar har
visat på att föreningen attraherar både kompetens och engagemang.

Styrelsens slutord

Verksamhetsåret 2020 blev det år som utmanade oss på ett helt nytt sätt. Året har präglats av
pandemin och dess negativa konsekvenser för enskilda människor och samhället i stort.
Pandemin har visat tydligt att de som redan har det svårt har fått det ännu svårare.

För Folkets Husby har det inneburit att vi har fått ställa om, skifta form och metod för att
uppnå våra mål och möta de behov som uppkommit i samband med pandemin. Vi har

9



förhållit oss till pandemin genom kollektiv omsorg, påverkan och direktinsatser. Vi har sökt
stödja lokalsamhället samtidigt som vi gjort vår röst hörd i samhällsdebatten. Våra
verksamheter har till stor del skett digitalt eller utomhus. Vi har försökt möta målgrupperna,
kartlagt behov och fortsatt våra verksamheter i den mån det går, samtidigt som vi initierat
punktinsatser för att möta behov här och nu.

Under hösten släppte vi rapporten Trygghetsundersökningen 2020 som fick stor spridning
och uppmärksammades nationellt. Personal och styrelse har under året visat prov på en stark
vilja och förmåga att möta utmaningarna med flexibilitet och lyhördhet och ett
lösningsorienterat förhållningssätt vilket varit helt avgörande. Trots pandemin har
föreningens ekonomi utvecklats starkt vilket ger goda förutsättningar för kommande
verksamhetsår. Vi vill rikta ett stort tack till våra medlemmar, samarbetspartners och alla
Järvabor. Nu blickar vi framåt och ser fram emot att samskapa verksamheten tillsammans
med er det kommande året.
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